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„A társadalom egyetlen önvédelmi fegyvere a nyilvánosság”

A Dél-Mezõföld független hetilapja www.bogardesvideke.hu

Fõszerkesztõ: Hargitai–Kiss Virág

KOKÁRDÁKKOKÁRDÁK
FÁKLYAFÉNYBENFÁKLYAFÉNYBEN

DÍSZT ÖLTVEDÍSZT ÖLTVE
Nem a ruha teszi az embert, ám ennek
az ellentéte éppúgy igaz. Amikor
ugyanis ünnepre készülõdünk, akkor
nemcsak a testünkre, hanem a lelkünk-
re is patyolat viseletet öltünk, alkalom-
hoz illõ díszbe öltöztetjük. Tisztelet-
adás ez, alázatos fõhajtás, áhítat, csen-
des ima mindazok elõtt, akikkel s akiket
ünneplünk. Szent hely: templom va-
gyunk egyenként és együtt. Így lehet
emelkedett a közösségünk.

Hargitai–Kiss VirágÍrás az 5. oldalon.

MÁRCIUSI SÉTAMÁRCIUSI SÉTA

Írás a 4. oldalon.

„Szabad hazában élt„Szabad hazában élt
a szabad magyar!”a szabad magyar!”
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Március 11-én, pénteken három képviselõ
– Erõs Ferenc, Ébl Zoltán és Nedoba Ká-
roly – távollétében ült össze a sárbogárdi
képviselõ-testület megtárgyalni az aktu-
ális napirendet.
Dr. Sükösd Tamás a múlt havi történések
közül a következõket emelte ki: elfogadták
a Sárbogárd–Hantos–Nagylók szociális
társulás idei költségvetését. Egyeztetése-
ket folytattak pályázati témákban (a me-
gyei közgyûlésen is), valamint az ország-
gyûlési képviselõvel, a közétkeztetést vég-
zõ céggel, a háziorvosokkal. A rendelõin-
tézetben mûködõ fogorvosnõ sajnálatos
módon el fog költözni Sárbogárdról, mivel
a férje másik megyében talált gyógyszertá-
ri állást. Emiatt új fogorvost kell keresni az
érintett körzetbe. A volt könyvtárépület
hasznosításával kapcsolatban hamarosan
aláírásra kerülnek a szükséges szerzõdé-
sek. Meghatározták a lehetséges helyszí-
neket ukrajnai menekültek számára: a sár-
bogárdi sportöltözõ és a pusztaegresi kul-
túr jöhetnek szóba – ez utóbbinál éppen
ezért már folyamatban van zuhanyzó épí-
tése. Ugyanakkor a gimnázium volt kollé-
giumát is készítik fel a fogadásra. Egyelõre
nem érkeztek még településünkre mene-
kültek, de március közepe után várható,
hogy jönnek. Abban az esetben, ha lesznek
menekültek, akiknek az ellátásáról gon-
doskodni kell, szívesen vesznek majd la-
kossági felajánlásokat; az ezzel kapcsola-
tos felhívást akkor teszik közzé, amikor ak-
tuális lesz. A menekültek segítését a Csa-
ládsegítõn keresztül fogják bonyolítani. A
korábbi felajánlásokat a Magyar Máltai
Szeretetszolgálat juttatta célba.

Könyvtári beszámoló

A Madarász József Városi Könyvtár be-
számolóját és szmsz-ét is elfogadták.
A polgármester tartalmát tekintve is di-
csérte a könyvtár éves beszámolóját, és üd-
vözölte a 2022-re szóló elképzeléseket.
Sajnos egyelõre még nincs jelentkezõ a

könyvtárvezetõi posztra, aki maradéktala-
nul megfelelne a törvény vonatkozó feltét-
eleinek. Remélhetõleg belátható idõn be-
lül megnyugtatóan zárul ez a kérdés. El-
hangzott, hogy a jelenlegi vezetõ szívesen
marad, ha kell.

Bölcsõde – nyár, felújítás

A Sárbogárdi Hársfavirág Bölcsõde
szmsz-e szintén elfogadásra került, de ami
még fontosabb: a nyári szokásos zárva tar-
tás alatt megtörténik a konyha felújítása
pályázati forrásból, és örömhír, hogy egy
korábban benyújtott pályázaton is nyertek
jelentõs összeget az intézmény bõvítésére,
renoválására.

Vizes pontok

Az önkormányzati tulajdonban álló vízi-
közmûveket (szennyvíz- és vízhálózatot) a
Fejérvíz üzemelteti bérleti díj fejében. Az
önkormányzat kasszájába így befolyt ösz-
szeget pedig visszaforgatják a hálózat kar-
bantartására, a cég és a mûszaki osztály ál-
tal közösen egyeztetett szempontok sze-
rint. Amennyiben túlcsúsznának a rendel-
kezésre álló pénzügyi kereten, van bizton-
sági tartalék a költségvetésben.
A szippantott szennyvíz szállítását tovább-
ra is Killer Mihály biztosítja az érintett la-
kók számára, az önkormányzattal kötött,
2023-ig szóló szerzõdés alapján. A polgár-
mester köszönetét fejezte ki a szolgáltatást
már évtizedek óta jó színvonalon végzõ
vállalkozónak.

Helyi járatra pályázat

Mivel lejárt a helyi autóbuszjárat mûköd-
tetésére vonatkozó szerzõdés, pályázatot
írnak ki a szolgáltatásra. Hosszú évek óta a
Régió 2007 Kft. látta el megelégedésre ezt
a feladatot; várhatóan nem indul más és
továbbra is õk szállítják majd az utasokat.

Út- és járdafelújítás

A költségvetésben 3 millió forintot hatá-
roztak meg utak és járdák felújítására.
Most arról hoztak döntést a mûszaki osz-
tály javaslata alapján, hogy milyen felosz-
tásban kerüljön felhasználásra az összeg.
Ennek megfelelõen az aszfaltos utak ká-
tyúzására 1 millió forint jut, a vizes maka-
dám utak, murvás utak javítására 1 millió
350 ezer forint, járdákra pedig 650 ezer fo-
rint. A polgármester hangsúlyozta, hogy
ezen az összegen felül is költenek e célok-
ra, amikor egy-egy pályázati forrás lehetõ-
séget enged rá. Kifejezetten út- és járdafel-
újításra, -építésre nincsen uniós forrás,
mert az unió azt hiszi, ez már készen van.
Ezért leginkább hazai (például belügymi-
nisztériumi) finanszírozásra tudnak tá-
maszkodni.

Közétkeztetés emelt díjon

A közétkeztetési és szociális étkeztetési
feladatokat az Eatrend Kft. végzi az ön-
kormányzattal kötött szerzõdés szerint.
Mivel az infláció miatt is megemelkedtek a
cég költségei, ezért kezdeményezte a szol-
gáltatási díjak 7,8 %-os mértékû emelését,
melyet a testület jóváhagyott.

Pályázatok

Pályázatot nyújtanak be a TOP Plusz kere-
tében Fenntartható városfejlesztési straté-
giák támogatása tárgyában. Nyertes pályá-
zat esetén a fenntartható városfejlesztést
szolgáló dokumentumok kidolgozásának,
elkészítésének költségeire jutnak forrás-
hoz, mely dokumentumok megléte alapve-
tõ „belépõje” bizonyos pályázatoknak.
Kiegészítõ forrást igényelnek a 2016-ban
elnyert iparterület-fejlesztési projekthez,
aminek költségeit még 2015-ben „árazták”
be. Az összeg az elsõ három ütemre volt
elég, a negyedikhez 142,5 millió forint ki-
egészítõ forrás szükséges.

NAPLÓ
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Bogárdi Napok programja

2022. május 28-29-én kerül megrendezés-
re a Sárbogárdi Napok, 20 millió forintos
keretbõl. Szombatra fõzõversenyt hirdet-
nek, miközben a Band of Streets fúvósze-
nekar a vendégek közt sétálva szórakoztat-
ja a közönséget; Ihos József közremûködé-
sével humoros fõzõshow-t láthat a publi-
kum; fellépnek a helyi és környékbeli cso-
portok, a Sárréti Csókavirág Néptánc-
együttes, a Crazy Little Queen (Queen-
emlékzenekar), a Charlie Band, a Star
Voice Band és lesz retrodiszkó is. Vasár-
nap gyermeknapi programok várják az ap-
rónépet, majd a színpadon a helyi Control
5 együttes, az USNK, Korda György és Ba-
lázs Klári, Kowalsky meg a Vega váltja
egymást, este pedig tûzijáték lesz.
A nulladik napra, május 27-ére tervezik a
sárbogárdi múzeum hivatalos megnyitó-
ját.
Dr. Sükösd megköszönte az elõkészítõ bi-
zottság munkáját. Hozzátette: a program-
ból igyekeztek kihozni a legtöbbet. Azzal a
profi csapattal mûködnek együtt már évek
óta, akik a FEZEN-t is csinálják.

Bejelentések

Dr. Prágerné Topp Erika: – Az ukrán me-
nekültek fogadására a pusztaegresi iskolát
is említették a „verebek”.
Dr. Sükösd cáfolta a „hírt”, mivel ott bo-
nyodalmasabb lenne megfelelõ körülmé-
nyeket teremteni.
Dr. Prágerné: – Sárhatvanon a Zichyfarm
felé vezetõ útelágazásnál több anyag kéne
a gödrökbe. Probléma néhány szülõnek,
hogy az óvodai beíratás 9 órától lesz, sze-
retnék, ha elõbb kezdõdne.
Dr. Sükösd: – Jelzem az intézményvezetõ-
nek, de valószínûleg a reggeliztetés miatt
nem tudják elõrébb hozni.
Elhangzott, hogy március 21-én indul a ke-
rékpárút építése.
Aranyos József: – Meg kéne nyesni a fákat
a Légióval szemközti buszvárónál, hogy be
tudjon állni a busz. A tûzoltóság tûzcsapjá-
nál, a Túry Miklós utcán nagyon meg van
süllyedve az út, életveszélyes.
Dr. Sükösd: – A fát jelezzük a tulajdonos-
nak. A Túry utca a Közút kezelésében van,
jelezzük feléjük.

Hargitai–Kiss Virág

ELISMERÉSEK NEMZETI
ÜNNEPÜNK ALKALMÁBÓL

Az 1848-49-es forradalom és szabadságharc tiszteletére rendezett megemlékezést a ka-
tasztrófavédelem március 11-én. Az ünnepség alkalmat adott arra is, hogy a jelenkor leg-
jobbjai is elismerésben részesüljenek.
Magosi Lajos tûzoltó ezredes, igazgató nemzeti ünnepünk március 15-e alkalmából pél-
damutató szolgálatteljesítésért, és eredményes munkája elismeréséül ajándékutalvány
tárgyjutalomban részesítette Orbánt Szilviát, a Fejér Megyei Katasztrófavédelmi Igaz-
gatóság hivatalának ügykezelõjét, Perger Ágnes Anna tûzoltó alezredest, a Fejér Megyei
Katasztrófavédelmi Igazgatóság humán szolgálatának kiemelt fõelõadóját, Szijjártóné
Pauker Dórát és Trencsényi-Borsó Alízt, a megyei hatósági osztály szakügyintézõit, Tol-

nai István informatikai osztályvezetõt, vala-
mint a székesfehérvári hivatásos tûzol-
tó-parancsnokságról Ambrus Sándor tûz-
oltó zászlós különlegesszer-kezelõt, Kund-
rák Gábor tûzoltó fõtörzsõrmester gépjár-
mûvezetõt, Végh Ádám tûzoltó õrmester
beosztott tûzoltót, továbbá Petrovics József
tûzoltó századost, a sárbogárdi hivatásos
tûzoltó-parancsnokság
szolgálatparancsnokát.

Fotó: BM OKF és Fejér MKI

Szabó-Bisztricz Anett tûzoltó százados, szóvivõ

Önkormányzati
pályázat alapítványok

részére
Sárbogárd Város Önkormányzatának
képviselõ-testülete pályázatot hirdet
2022. évre a Sárbogárdon mûködõ
ALAPÍTVÁNYOK részére nyári tábo-
rozások, kirándulások támogatásának
elnyerésére
A pályázat célja: támogatásban részesí-
teni a sárbogárdi lakóhelyû 3–14 éves
korosztály nyári táborozását, kirándu-
lását úti-, étkezési és szállásköltség ki-
egészítésével, valamint belépõjegyek
vásárlásához való hozzájárulással.
A pályázók köre: sárbogárdi székhelyû,
telephelyû, bíróság által nyilvántartás-
ba vett alapítványok, amelyek a sárbo-
gárdi fiatalok érdekében megvalósuló
nyári programhoz, tevékenységhez ké-
rik a támogatást.
A pályázat benyújtásának határideje:
2022. április 15. 12.00 óra

Kérjük, a borítékra írják rá: TÁBORO-
ZÁSOK, KIRÁNDULÁSOK ALAPÍT-
VÁNYOKNAK PÁLYÁZAT 2022.

A pályázatokat a Sárbogárdi Polgár-
mesteri Hivatal, 7000 Sárbogárd, Hõ-
sök tere 2. címre kell eljuttatni.
Bõvebb információ: szervezési osztály,
06 (25) 520 260
A teljes pályázati csomag letölthetõ a
www.sarbogard.hu oldalon.

Dr. Sükösd Tamás polgármester

Önkormányzati
(OKSB) pályázat
táborozásokra,
kirándulásokra

Sárbogárd Város Önkormányzata kép-
viselõ-testületének oktatási, közmûve-
lõdési és sportbizottsága pályázatot hir-
det 2022. évre nyári táborozások, kirán-
dulások támogatásának elnyerésére
A pályázat célja: támogatásban részesí-
teni a sárbogárdi lakóhelyû 3–14 éves
korosztály nyári táborozását, kirándu-
lását úti-, étkezési és szállásköltség ki-
egészítésével, valamint belépõjegyek
vásárlásához való hozzájárulással.
A pályázók köre: nevelési–oktatási in-
tézmények, nyilvántartásba vett civil
szervezetek, egyházak
A pályázatok benyújtásának határide-
je: 2022. április 15., 12.00 óra

Kérjük, a borítékra írják rá: OKSB TÁ-
BOROZÁSOK, KIRÁNDULÁSOK
2022.

A pályázatokat az oktatási, közmûvelõ-
dési és sportbizottság címére (Sárbo-
gárdi Polgármesteri Hivatal, 7000 Sár-
bogárd, Hõsök tere 2.) kell eljuttatni.
Bõvebb információ: szervezési osztály,
06 (25) 520 260
A teljes pályázati csomag letölthetõ a
www.sarbogard.hu oldalon keresztül.

Az oktatási, közmûvelõdési és
sportbizottság elnöke
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MÁRCIUSI SÉTA
A Sárbogárdi Múzeum Egyesület minden
esztendõben közös sétával látogat el azok-
ra a sárbogárdi helyszínekre, melyek egy-
egy itt élt, itt járt személyiség révén kötõd-
nek az 1848-as forradalomhoz. Ilyen hely-
szín a Huszár-temetõ, a Kossuth Zsuzsan-
na-szobor a rendelõ elõtt, a Petõfi-emlék-
tábla a Petõfi üzletház falán, a Boross Mi-
hály-emlékoszlop az új üzletközpontban
és a Tompa-emléktábla a református gyü-
lekezeti ház falán. Az egyes állomásoknál
az egyesület tagjai írott források segítségé-
vel idézték fel a jeles alakokat, történése-
ket.

Az elsõ állomásnál, a Huszár-temetõben
Veres Flóra (furulya), Borbély Bence (alt-
furulya), Örkényi Bálint (gitár), Szántó Pi-
ros (furulya), Szántó Botond (dob), Szán-
tó Bulcsú (gitár), Kristóf Nikolett és Szum-
mer Ádám (trombita), az utolsó állomás-
nál, a Tompa-emléktáblánál Jákob Zoltán
(klarinét), Jákob Sándor (oboa) és Jákob
Tünde (furulya), a Violin Mûvészeti Iskola
növendékei 48-as dallamokat szólaltattak
meg hangszereiken, megénekeltetve a
résztvevõket is.

A Boross Mihály-emlékoszlopnál megtud-
hattuk, hogy 1848-ban 3500 lakója volt
Sárbogárdnak, ebbõl több mint százan je-
lentkeztek a nemzetõrségbe, azaz hasonló
arányban vették ki részüket a küzdelem-
bõl, mint az ország más településein élõk.
Kilenc Mészöly harcolt a csatában. Boross
Mihály részt vett az új rendszer megszerve-
zésében, ezért a forradalom bukása után
börtönbe zárták öt évre. Amikor kiszaba-
dult, további retorziók nem érték, a me-
gyei elõkelõségek közé emelkedett mun-
kássága révén. Összesen 70 szépirodalmi
és történelmi témájú mûvet alkotott. Idõs-
korában Sárbogárdra költözött fiaihoz, itt
is hunyt el 1899-ben. Sírkövén saját verse

olvasható. Leszármazottai, a Csizmadia
család kezdeményezésére Huszár Péter
készítette el a Boross Mihálynak emléket
állító oszlopot.
A Petõfi-táblánál Petõfi Sándor visszaem-
lékezéseibõl hangzott el idézet. A költõ
ötödmagával fordult meg többek között
Cecén és Sárbogárdon vándorszínészként.
Egy szekéren járták a vidéket népies ko-
médiával. Itt a Korona fogadóban (ma Pe-
tõfi üzletház) léptek föl, melyet a község
nemessége közösen épített és adott bérbe
üzemeltetésre. Az utcafronti részen kávé-
zó és étterem volt. Hátul, a kocsiszínben
léptek föl a különbözõ társulatok, jellem-
zõen élelemért, ellátmányért cserébe.
A Tompa-emléktáblánál az alábbi részle-
tet hallhattuk Kis Boáz (Kis Dániel egyko-
ri sárbogárdi lelkész fia) 80 évvel ezelõtti
cikkébõl:
„Tompa Mihály a pataki iskolából Dunán-
túlra, a bogárd-tinórdi vadvizek felé igyeke-
zett. Jó hosszú út állott elõtte. Bizony Patak,
meg a két említett településbõl (Bogárdból és
Tinórdból) keletkezett község, Sárbogárd jó
messze esett egymástól. … Mihályt bizony
nem puha, selymes ágyban nevelgették, alta-
tódala egyszerû bölcsejének nyikorgása volt.
Nem ijedt meg a távolságtól. S ha nem tellett
a pénzbõl, tellett edzett erejébõl. Megismerte
a közbeesõ tájak szépségét, rónáit, halmait,
lelke mindjobban és jobban megtelítõdvén
édes hazánk szépségeivel ért el a Sárréte ingo-
ványos vidékére. Romantikus utazás lehetett,
annyi bizonyos. Talán kora tavasszal nem is
lehetett megközelíteni a vadvizek közé ékelt
nemesi tanyákat és csónak várta díszes né-
gyes fogat helyett 1838. március 13-án az új
segédtanítót.
Tornácos hajlék volt az otthona. Elõtte ha-
talmas térség. Szemét nem korlátozta égbe
nyúló épület, hanem messze elnézhetett a ná-
dasok felé. Nem sokáig kérette magát. Csó-
nakba ült, puskát a keze ügyébe s másnap
már sült is a vadkacsa a soron következõ fa-
mília konyháján. Mert Tompa preceptor
uram fizetésében benne volt, hogy «rendes
coquiát» fog kapni. Ez pedig abban állott,
hogy naponta másutt fõztek neki. S ahol el-
adó, ügyes leányzó segített a nemzetes asz-
szonynak, biztosan nem a legutolsó ételek ke-
rültek az asztalra.
Könnyû volt Tompa Mihálynak. Nem kellett
akkoriban szüntelenül az iskolában ülni ta-

nítónak, diáknak. Nem lebegett szemük elõtt
s nem csüngött fejük felett Damoklész kard-
jaként az iskolavizsgáló felügyelõ. Bizony a
vadvirágos vidék, a nádasok zsombékos tája,
a csalitok, bokrok s a nemesi udvarházak leg-
szebb virágai megihlették lelkét s romantiká-
ra hajló szíve kiválasztotta magának a leg-
szebb rózsabimbót, Mészöly Klára személyé-
ben.
Az élet könyvében azonban Tompa Mihály
számára nem Mészöly Klára volt élettársul
bejegyezve. … Egy esztendeig volt Sárbogár-
don segédtanító Tompa Mihály. 1838. már-
cius 13-tól 1839. március 12-ig. Horváth Dá-
niel iskolaigazgató és az õ keze alatt ez idõben
107 gyermek tanulta a kisebb-nagyobb tudo-
mányokat. … Tompa Mihály becsületesen és
az egész Eklézsiának megelégedésével végez-
vén esztendeig tartó tanítói hivatalát, tudo-
mánya öregbítése végett visszament a S. Pata-
ki anyaoskolába. … A sárbogárdi vadvirágos
vidék emléke azonban ott élt szívében és él
ma is versein, virágregéin keresztül és elmeséli
a magyar léleknek a Sárréte egyszerûségében
is hangulatos és csodálatos muzsikával teli
vadvizes tájait.
Az öregek emlékezése az unokák kegyeleté-
ben úgy vált külsõben is láthatóvá, hogy
Tompa Mihály Sárbogárdra jövetelének szá-
zados fordulójakor emléktáblával jelölték
meg azt a házat (ma a ref. paróchia), amely-
ben egy esztendeig élt és tanított.”

Hargitai–Kiss Virág
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KOKÁRDÁK FÁKLYAFÉNYBEN
Szívmelengetõ ünnepünk volt március 15-én! Sokan gyûltünk
össze a sárbogárdi mûvelõdési házban az 1848-49-es forradalom
és szabadságharc ünnepén, ahol immár évek óta a gimnazista diá-
kok elevenítik föl március idusának sorsfordító eseményeit, az
ifjak szenvedélyes eltökéltségét.

„Közönséges, feketebetûs nap a kalendáriumban, de a magyar szí-
vekben vérpiros színekkel lángoló isteni máglya! A nagy munka, az
ország szabaddá tétele végbement. A magyar, melyet az idõ a teremtés
dajkája egy ezeréves történelem bölcsõjében állammá, nemzetté rin-
gatott, végre elérte a célját. Szabad hazában élt a szabad magyar!” –
idézte dr. Székely Hugó szavait a Sárbogárd és Vidéke 1913-as
lapszámából dr. Sükösd Tamás polgármester ünnepi beszédében.
– 1848. március 15-én, 174 éve a nemzet kezébe vette a sorsát, és
bár a szabadságharc utóbb elbukott, de március 15-e jelképpé
vált, nemzetünk szabadságszeretetét, szabadság utáni vágyát feje-
zi ki. 2020 óta sokszor gondoltuk úgy, hogy az emlékezés már nem
lesz ugyanolyan, hiszen a koronavírus átírta a hétköznapjainkat és
az ünnepnapjainkat egyaránt. Most, hogy újra találkozhatunk, új-
ra láthatjuk mindenkinek a saját – maszk nélküli – arcát, úgy gon-
doltuk, kicsit könnyebb lesz. Sajnos ebben tévedtünk. Hiszen
nagyszüleink után most magunk is láthatjuk Európában a hábo-
rút. Bízom benne, hogy mielõbb gyõz a józan ész, hiszen a mai szu-
perhatalmak technikai felkészültsége nem hagy esélyt senkinek,
egy atomháborúhoz Földünk egyértelmûen kicsi.
Legyünk büszkék rá, hogy magyarok vagyunk, haladjunk tovább
az európai közösség útján, de nemzeti sajátosságainkat szem elõtt
tartva és felvállalva, az Úristen dicsõségére – egyenként, nõk és
férfiak, együtt a magyarok közössége, amelyik elfogadó, de nem-
zettudatában önálló. A márciusi forradalmárok örököseiként.
Március 15-e – akárcsak a Rákóczi szabadságharc, vagy 1956 for-
radalmi eseményei – azt is jelenti számunkra, hogy a magyarság –
akiket államalapító Szent István királyunk mindörökre elhelye-
zett a keresztény Európa térképén – nem mostohagyermek, egye-
dül is odaülhet a népek asztalához, nincs szüksége nagyobb test-
vér, vagy éppen pártfogó felügyelõ gyámkodására. Ez egy olyan
nemzeti nap, amit tényleg lehet szeretni, ami olyan, mint egy csa-
ládi ünnep. S hogy tudunk-e méltó módon részt venni rajta, nem-

csak attól függ, ki milyen kapcsolatban áll egymással, hanem hogy
viszonyra, véleményre, hajdani sérelmekre való tekintet nélkül
körül tudjuk-e ülni a nagy asztalt.

Ha belegondolunk, hogy Petõfi és a márciusi ifjak mindent elsöp-
rõ lelkesedéssel, tisztán a maguk erejébõl generáltak egyetlen nap
alatt olyan tömeget, amely az európai forradalmi hullám kiemel-
kedõ eseményét hozta létre, akkor azt mondhatjuk, ma sokkal
egyszerûbb a helyzet: mindenki szinte minden tudáshoz és min-
den információhoz hozzáférhet a másodperc töredéke alatt. Bár-
ki bárhány embert megszólíthat az internet segítségével és szer-
vezhet ingyen, mindenfajta korlát nélkül tömegrendezvényt. A
virtuális világ látszólag korlátok nélküli lehetõségei rendelkezé-
sünkre állnak. Ugyanakkor nagyon fontos, hogy megtaláljuk és
soha ne tévesszük szem elõl azokat az alapvetõ emberi értékeket,
amelyek a nemzeti önrendelkezés útján vezetnek el a békés Ma-
gyarországig.
A polgármester szavait követõen ez ünnepség fáklyás felvonulás-
sal folytatódott. Az elöljárók a Hõsök terei emlékmûegyüttes em-
lékkövénél és a Petõfi-táblánál helyezték el koszorúikat.

Hargitai–Kiss Virág
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KITÜNTETETT FÖLDIJEINK
A március 15-i nemzeti ünnep alkalmából a Magyar Érdemrend
lovagkeresztjével tüntették ki a 101 esztendõs, Egyesület Álla-
mokban élõ, pusztaegresi származású ÕRSY LÁSZLÓ jezsuita
szerzetest munkásságáért, aki az elismerést március 10-én vette
át Washingtonban.
Õrsy atya 1921. július 30-án született Pusz-
taegresen. Középiskolai tanulmányai a
koronázóvároshoz, Székesfehérvárhoz kö-
tik. Az õsi királyi székhely történelmén és
atmoszféráján keresztül magyarságtuda-
tot és hazaszeretetet szív magába. Érettsé-
gi után jogot tanul a Pázmány Péter Tudo-
mányegyetemen, majd 1943-ban belép a
Jézus Társasága Magyarországi Rendtartományába. Szegeden
kezdi filozófiai tanulmányait, s a római Gergely Egyetemen, a
Gregorianán fejezi be, ahol 1948-ban filozófiai licenciátust sze-
rez. Ugyanott kezdi a teológiát is, de hamarosan Észak-Európa
felé irányítják elöljárói. A belgiumi Leuvenben szentelik pappá
1951-ben, s egy évvel késõbb ott fejezi be teológiai tanulmányait
licenciával. A jezsuita képzést lezáró harmadik próbaévet, az ún.
terciát a wales-i St. Asaphban végzi (1952-1953). Rövid londoni
plébániai szolgálat (1953-1954) után visszatér Rómába, hogy a
Gregorianán kánonjogi doktorátust szerezzen (1954–1957).
Mindezt civil jogi mester fokozattal egészíti ki Oxfordban (Ho-
nour School of Jurisprudence, 1957–1960).
1960 és 1966 között kánonjogot tanít a Gregorianán. Ez az idõ-
szak egybeesik a II. Vatikáni Zsinattal. Közvetlen közelrõl követi
a zsinati eseményeket, hiszen peritusi, azaz teológiai tanácsadói
szerepet tölt be a tanácskozáson részt vevõ Francis William Mar-
kall salisbury-i érsek (Rhodesia) mellett. A zsinati egyház tapasz-
talata, dokumentumai és a rájuk vonatkozó reflexió alapozza meg
Õrsy atya teológusi és kánonjogászi tevékenységének további irá-
nyát – egy újabb földrajzi pozícióváltás után. 1966-ban ugyanis a
washingtoni Amerikai Katolikus Egyetemre kap meghívást, egy
évvel késõbb pedig a New York-i Fordham Egyetem kánonjogta-
nára lesz. 1974-ben visszatér az Amerikai Katolikus Egyetemre,
de ezzel egyidejûleg számos más észak-amerikai és európai egye-
tem vendégprofesszora és meghívott elõadója. 1991-tõl egészen
2018-ig a washingtoni Georgetown Egyetem jogi intézetében
tanít kánonjogot, római jogot és jogfilozófia-történetet.
Õrsy László tanári, írói és lelkipásztori tevékenységének közép-
pontjában a II. Vatikáni Zsinat tanításának megismertetése és el-
mélyítése állt és áll úgy teológiai, mint egyházjogi szempontból.
Könyveiben és tanulmányaiban választ keres a zsinat utáni egyház
kihívásaira. A szerzetesi élet, az emberi jogok, a megkülönbözte-
tés, a keresztény erkölcstan nagy kérdései, a bûnbánat és a házas-
ság szentségének válsága, az egyházi tanítóhivatal és a teológus
szabadságának kapcsolata, a zsinat teológiai és kánonjogi recep-
ciója – megannyi téma és irány kutatásaiban.
Magyar fordításban megjelent mûvei közül a két legutóbbi – Élet-
erõs zsinat (2017), A Lélek terében (2020) – a zsinat gyakorlatba
ültetésének, valamint a személyes és közösségi megkülönböztetés
problémáival foglalkozik. Amíg tehette, szinte minden nyáron
hosszabb idõt töltött Magyarországon, számos elõadást, szeminá-
riumot, teológiai mûhelyt és lelkigyakorlatot tartva. Szerénysége,
közelsége és a beszélgetésekben megnyilvánuló figyelme vonzóvá
tette személyét sokak számára.
Õrsy atya munkássága nemzetközi viszonylatban jól ismert, teoló-
gusok és kánonjogászok körében egyaránt.
Az Amerikai Katolikus Teológiai Társaság 1999-ben a John
Courtney Murray-díj, a Kanadai Kánonjogi Társaság 2006-ban a
Jean Thorn-díj odaítélésével fejezte ki elismerését Õrsy iránt.
Több egyetem díszdoktori fokozatot adományozott neki (Loyola
University New Orleans – 2005, Georgetown University Law
School – 2007, St. Paul University Ottawa – 2011, Sacred Heart
University Fairfield – 2012, stb.).
Forrás: jezsuita.hu

Magyar Érdemrend lovagkeresztje polgári tagozat kitüntetésben
részesült a Sárbogárdról indult prof. dr. SEPSI ENIKÕ mûfor-
dító, mûvészetelméleti szakíró, a Károli Gáspár Református
Egyetem Bölcsészet- és Társadalomtudományi Kar, Mûvészettu-
dományi és Szabadbölcsészeti Intézetének vezetõje, a Benda Kál-
mán Bölcsészet- és Társadalomtudományi Szakkollégium ala-
pító igazgatója, egyetemi tanára jelentõs irodalom- és kultúra-
tudományi kutatásai, mûvészetelméleti, illetve -közvetítõi tevé-
kenysége, valamint a modern és kortárs francia költészet te-
rületén folytatott mûfordítói és több évtizedes oktatói munkája
elismeréseként.
Prof. dr. Sepsi Enikõ 1988-tól 1993-
ig az ELTE BTK magyar–francia
szakos hallgatója, az Eötvös Col-
legium tagja volt. 1994 és 1995 kö-
zött a Sorbonne Francia- és Össze-
hasonlító Irodalom Tanszékén foly-
tatott tanulmányokat. Doktori ta-
nulmányait 1996 és 2000 között a
Sorbonne, a párizsi École Normale
Supérieure és az ELTE Irodalomtu-
dományi Doktori Programjának ke-
retében végezte. 2001–2003-ig Bo-
lyai János kutatási ösztöndíjas, majd 2005-tõl posztdoktori ösz-
töndíjasként a Párizs XII-es Egyetemen tanított.
1995 és 2009 között az Eötvös Collegiumban fõállású tanárként
dolgozott, emellett a Francia Mûhely és a francia kapcsolatok ve-
zetõje volt. 1999-tõl 2009-ig igazgatóhelyettesi, 2001-ben ügyve-
zetõ igazgatói feladatokat is ellátott. Bevezette a kortárs francia
költészet oktatását és fordítását az egyetemi curriculumba, s eh-
hez tananyagot, majd tankönyvet is írt. A fordított költõkhöz, ké-
sõbb színházi és színházelméleti alkotókhoz élõ munkakapcsolat
fûzte és fûzi. A párizsi École Normale Supérieure több alkalom-
mal hívta meg vendégelõadónak Yves Bonnefoy vagy Alain élet-
mûvét vizsgáló workshopokra, kérte fel Ady, Pilinszky János és
Novarina életmûvével kapcsolatos elõadásokra, publikációkra.
2002 januárjától a Balassi Bálint Intézet miniszteri megbízottja
volt a Balassi Bálint Intézet létrehozásával kapcsolatos feladatok
ellátására. 2002. február 1-jétõl 2003. május 31-éig általános fõ-
igazgató-helyettesként dolgozott. 2005 és 2007 között a Minden-
tudás Egyeteme nemzetközi, tudományos, média- és marketing-
kapcsolatainak vezetõje volt. 2008-tól 2009-ig részt vett az Eötvös
Collegium, a párizsi École Normale Supérieure és a pisai Scuola
Normale Superiore közötti kiválósági hálózat létrehozásában és
mûködtetésében. A hazai szakkollégiumi kiválósági központokra
vonatkozó törvényjavaslat kezdeményezõ kidolgozója volt.
2009 és 2010 között fõtitkárként tevékenykedett a Károli Gáspár
Református Egyetemen, 2010. október 1-je és 2019. szeptember
30-a között pedig a Bölcsészet- és Társadalomtudomány Kar dé-
kánjaként az egyetem legnagyobb karát vezette. Dékánsága egy
évtizede alatt a BTK az ország elismert bölcsészkarává vált, mint-
egy 40 új szak alapítására, indítására került sor, a hallgatói lét-
szám megduplázódott.
Széles körû publikációs tevékenységet folytat, fõ kutatási terüle-
tei a modern és kortárs francia, illetve magyar költészet, Yves
Bonnefoy és Pilinszky János életmûve, kortárs francia színház és
színházelmélet, és a Pilinszky életmûvével is kapcsolatos vallásfi-
lozófus, Simone Weil életmûvének vallásfilozófiai és poétikai
vonatkozásai, elõzményei.
2011-ben kezdeményezte a három alsorozattal rendelkezõ Károli
Könyvek alapítását, amelynek jelenleg is sorozatszerkesztõje.
Mind a Károli Könyvek, mind pedig a Studia Caroliensia szer-
kesztõbizottságának tagja, emellett a Károli Könyvmûhely alapí-
tása és vezetése is az õ nevéhez köthetõ.
Forrás: kre.hu

Szívbõl gratulálunk mindkét kitüntetettnek!
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KOKÁRDÁK
Nem tudom, de úgy vélem, ma-
gyar sajátság, hogy március
15-én aki él és mozog, az Ma-
gyarországon kitûzi a mellére a
nemzeti kokárdát, mégpedig
párthovatartozástól függetle-
nül. Van tehát valami, amiben
ebben az acsarkodó országban
közmegegyezés van: nem kis
dolog! Ez olyan, mint a nyelv-
használat. Aki nálunk megszó-
lal, csak nagyon kivételes eset-
ben teheti meg, hogy ne magyarul szólaljon meg. Hozzátehetjük,
hogy népünk 99 %-a nem is képes eltérni ettõl. Van tehát a ma-
gyar szó és a kokárda. A kettõ szorosan összefügg. Magyarorszá-
gon az emberek általában magyarok, és mint ilyenek, tisztelik a
48-as hagyományt, függetlenül attól, hogy mi a véleményük Or-
bán Viktorról.

Alkalom adódik most itt arra, hogy elgondolkozzunk ennek a
nemzetnek a mibenlétérõl. Mi is valójában ez a maroknyi népcso-
port itt, Európa közepén? Az biztos, hogy specifikum. Már maga
a nyelv. Az idegen, aki van olyan bátor, hogy meg akarja tanulni,
elborzad. A magyar nyelv valamiben különbözik minden más
nyelvtõl. Más a logikája. És költõi. Szereti a metaforákat. A szé-
pen szólás valamiképp nemzeti sajátság. Hagyomány a költõk
tisztelete, nemigen van település, ahol ne volna Petõfi utca, Arany
János utca, Ady Endre utca, József Attila utca. Vannak szent ver-
seik, a Himnusz, a Szózat, a Nemzeti dal. De magának a költésze-
tüknek a dúsan burjánzó dzsungelérõl még maguknak a magya-
roknak sincs igazán fogalmuk. Kimeríthetetlen.
A másik sajátság: a származás. A Hõsök terén a hét vezér szobra
megsejtet valamit. Ezek nomád rablók voltak, a kelet-európai
pusztáktól vágtattak ide a nyilaikkal, az egész Nyugatot megré-
mítve. Gyújtogattak, gyilkoltak, a nyeregtáskába süllyesztették a
templomok arany kegytárgyait. Sajátosság, hogy valami miatt ez a
nép más pusztai népségektõl eltérõen fennmaradt. Miért? Mert
hol vannak az avarok, a kunok, a besenyõk? És különösképpen
hol vannak a hunok, akik Rómát igázták? Elsüllyedtek a történe-
lem tengerében. A magyarok meg furcsa kuriózumképp megúsz-
ták a Nyugat támadásait. És ismét kérdezem: miért? Pár évtized
múlva meg õk lettek a legnagyobb keresztények, nem is tudom,
hány szentet adtak az egyházuknak.
További sajátság, hogy örök lázadók, kurucok. Lehetne sorolni a
mozgalmaikat Koppánytól az 56-os srácokon át akár máig. Izgá-
gák. Arany János Toldi Miklósban a hirtelen indulatosságot jele-
níti meg. Úgy odavágja a malomkövet, hogy nem számol a követ-
kezményekkel. A költõ szerint ez a hirtelen indulat magyar speci-
alitás.
Volt ennek a népségnek fénykora, például amikor ugye „nyögte
Mátyás bús hadát Bécsnek büszke vára”. Területileg is minimum
erõs középhatalomnak számított. Az utolsó száz évben viszont
igencsak rájárt a rúd. Megint verset idézek, mégpedig Adytól: „Ki
egyszer rúgott a magyarba, szinte kedvet kap a rúgáshoz” (Ady: A
hõkölés népe). Ez az ország most már szinte alig látszik a térké-
pen, olyan pici. Hülyeség eleve vesztes háborúba belemászni.
Nem ártott volna észnél lenni. Most sem ártana.
Tudunk azért büszkék lenni. Van is mire. Nem sorolom, a nem-
zettársaim általában tudják. Szóval „hajrá, magyarok”!

L. Albin

Jegyzet
Leszkovszki Albin rovata
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Forgács Endre: A HARANG SZAVA: ISTEN SZAVA
2. rész

Hogy miként fogadta anyja a rongyos,
porlepett tüsketépett legényt, azt nehéz
volna leírni. Az anya a megtestesült sze-
retet és az örök szenvedés, a vallás Krisz-
tusi szimbóluma a család szentélyében.
Az õ szívében van a legtöbb öröm és a leg-
igazibb fájdalom. A könnye vért csepegtet
szívünkbõl, a mosolya fölemel a porból.
Hogy csókolta végig fiának színehagyott
arcát, de körül a nyakát, vállát is, ahol ér-
te, közben törülgette keszkenõjével róla a
port, az izzadságot és sírt, mint a patak.
Csak hosszú lélekzésvételek és könny-
hullatások után tudott annyi szóhoz jutni:
Hálistennek, csakhogy te meg vagy Pé-
ter!
– De elveszett a haza – veti oda a legény
szomorúan.
A szegény asszony ezt érti is, nem is.
Hogy mi veszett el a hazában? … Nekik
megvan a kis, háromkapás szõlõcskéjük,
meg a kétvékás föld a Szilas dûlõben, az
nem veszett el. Hátrasimítja haját az
édesanya s gyönyörködve néz megjött fiá-
ra. Csakhogy õ meg van! Ellenben az apa,
idõsb Gyalog Péter és a fiatalabb fiú, And-
rás felfogják a mondás súlyát s gépiesen,
fájdalmasan ismétlik, hogy elveszett a
haza. Férfiember jobban érti a haza be-
csét, amely bölcsõje is, sírja is. Legalább
a múlt idõben nagyon értették. Gyalog Pé-
ter hitte, hogy azok a kékfejû hegyek, me-
lyek összeültek ott néhány ezer esztendõ-
re, nem kizárólag a Bárczay uraságé,
vagy Kassa városáé, hanem az övé is. A
szülõföldnek hatalmas, édes levegõjét
meg úgysem veheti el tõle senki. Továb-
bat a nap ragyogása, a mezõk és rétek
szépsége és kedvessége, az erdõ fája,
lombjának árnya, mindezekhez õ is jus-
sát tartja. Bátor csak kétvékás földje van
a Szilasban, azért a Kiskunságban sem
szeretik jobban a hazát, mint a Hernád
völgyén. De ha elveszett a haza, hát mit
szeretünk ezután?!
Bizony pedig szóval lehet mondani, szem-
mel látni, hogy elveszett. Nem volt olyan
szomorú idõ az országban Mohács óta.
Telebb tél nem sanyarta még e hon lako-
sait, mint akkor, mikor a próféta, illetve a
költõ azt írta, hogy: „A sebzett vad a ren-
getegben kínjának hangot ad. Magát az
eltiport magyarnak kisírni sem szabad.”
Ellenben az asszonyok végezték téli mun-
káikat azokban a szomorú idõkben is:
fontak, szõttek. A guzsaly egyetlen ház-
ból sem hiányzott. Ami fehérnemû szük-
séges volt a családban, azt a nõk mind
elõállították. Fél éjszakán át elfonogat-
tak összegyûlve asszonyok, lányok meg a
legények is a fonóban.

Ma már szegény asszonyok közt is ritka,
akinek kezében megperdül az orsó téli
idõben. A boltban vásárolja mindenki a
hitvány portékát, amit behoznak Ausztri-
ából hozzánk s amiért évenként – hiteles
statisztika szerint – háromszáz millió fo-
rint megy ki a mi országunkból. Mert hát
ing, gatya, kabát, nadrág, cipõ legna-
gyobb részben Bécsbõl, Brünnbõl meg a
pokol tudja jobban, mely városokból ke-
rülközik hozzánk. Tõlünk megy a finom
búza, bor az osztrákokhoz, tõlük jön mi-
nékünk a rongy, a bécsi rongy. De hát
ezek megint nem ide tartozandók.
Hát fontak a Gyalog Péter házánál is oly-
kor. Menyecskék, lányok összegyûltek. A
legények ugyan elmaradtak. Nem mula-
tozásra való idõk voltak akkor. Az asszo-
nyok szerették hallgatni Pétert, a honvé-
det a dicsõ csatákról, melyekben részt
vett. Az öccse, András, szinte restelkedve
pirult bátyja vitézi tettének hallatára. De
hisz akkor még csak 16 éves volt. Az any-
ja belehalt volna, ha õ is elmegy. Most
azonban már 19-ik évében van. Szép su-
gár legény, akin meg is akadt az árva Bo-
dor Klára szeme s „titkon kísérte lépteit
mindegyre híven.” Míg aztán a legényke
szíve is hajlott a leányhoz s az a hit gyöke-
redzett meg benne, hogy ha Isten is úgy
akarja, Klári fog õ rá mosni, ami virág-
nyelven azt jelenti, hogy feleségül fogja
venni.
Áldott, szelíd teremtés az árva Bodor Klá-
ri és szép. Aki feleségül kapja, mind a tíz
ujját megnyalhatja. Dologba nõtt fel. Szü-
leit korán elvesztette. Mostoha kéz vágta
le számára a kenyeret. Amióta eszét tud-
ja, olyan volt az élete, mintha hûvös haj-
nalokon járt volna mindig, letarolt, virág-
talan mezõkön. Sehol egy meleg sugara a
szeretetnek. Egy nagynénje fogta magá-
hoz kegyelemkenyérre, nehéz munkára s
ott végezte a türelem iskoláját. Várva vár-
ja s megváltás lesz rá nézve az az idõ,
amikor férjhez mehet csendes zsúpos
házba, hitvesi szeretetbe.
Azonban hát csak elhúzódott a nehéz tél
is. Noha a költõ azt énekelte, hogy „Nincs
itt kikelet. Az élet megfagyott, megder-
medett.” A költõnek – mint olyannak –
szent igazsága volt. A nemzet életében
sokáig nem lett tavasz. De a természet-
nek nem Bécsbõl parancsolnak. Az kerül
s fordul a maga körpályáján. Itt vannak a
tiszta februári napok, melyek a remény-
nek erõsebb varázsával hatnak ránk az
év más napjainál. A korai napsugár meg-
duzzasztja a magvakat, gyökereket, rü-
gyeket. Csírázni még nem csírázik az
élet, mivel ahhoz leginkább 6 fok meleg
kell a földben a Reaumur szerint. Hanem
azért az ember örömest áll meg a szelíd

napfényen szemlélni a béketûrõ igás
marhák fordultát a barázdák végén és
örömest gondolja el, hogy az egész áldott
esztendõ elõtte van.

No, hát a hatalom nem hagyott örülni a ta-
vasznak sem. Ûzte, hajszolta a nemzetet
a bosszúállás lángostorával. Ki lett
mondva, hogy akik mint honvédek harcol-
tak a szabadságharcban, azok besoroz-
tatnak az osztrák ármádiába. Amit ki-
mondtak, végre is hajtották. Cseh zsan-
dárok kutakodtak szerte a falukban a le-
gények után. De csak szomorú lett a Gya-
log Péter háza. A nagyobbik fiát elviszik,
büntetésbõl kell szolgálnia. Megrémült e
hírre a volt honvéd. Nem a szolgálattól,
hiszen amit egy télen s két nyáron kiállott
az egymást követõ csatákban, ahhoz ké-
pest álom a kaszárnyaélet. De eszébe ju-
tott a debreceni csatában megmentett bá-
rót, aki holtig való eltartást ígért neki s
akivel tudatta akkor nevét, szülõfaluját s
most egyre várja amaz ígéret beváltását.

De hát azokat a fiatal urakat, akik a sza-
badságharcban részt vettek, nem lehetett
abban az idõben idehaza megtapasztalni.
Azok is besorozódtak éspedig közlegé-
nyül a híres ármádiába. Ez még a jobb
volt rájok nézve, mert a rosszabb az vala,
hogy bezárták õket Josefstadt, Terézien-
stadt, Kufstein s egyéb alkalmatos börtö-
nökbe egy, két, öt, hat esztendõre. De még
ez sem volt a legrosszabb, mert a leg-
rosszabb abban állott, hogy egyszerûen
agyonlõtték a magyar hõst.

Hát Gyalog Péter várhatja az õ megmen-
tett báróját. Ki tudja, életben maradt-e s
ha igen, áll-e szavának? … A halálos ve-
szedelemben sok mindent ígér az ember.
De hogy elmenjen osztrák katonának, at-
tól szörnyen fázik Péter. Bizonyos, hogy
különös figyelemben fognak részesülni a
rebellis honvédek a tiszturaknál, de ab-
ban a figyelemben nem lesz köszönet. Az
apjával s András öccsével õgnek mógnak
napokon át, míg végre kisül az eredmény,
hogy András elmegy a bátyja helyett ka-
tonának. Mikor ezt meghallotta az árva
Bodor Klári, hát csak mosolygott. Így mo-
solyoghatnak a siralomházban. Mikor pe-
dig a fiatal Gyalog Andris csakugyan el-
ment, akkor sem tépte a haját s nem ájul-
dozott, csak sírdogált csendesen, csende-
sen, mint a szivárványos esõ. Ellenben a
magát elszánt Andris bátyjához kemé-
nyen ennyit szólt: „Péter, vigyázz Klárira,
mint az életedre.”

Folytatása következik.

(Megjelent Forgács Endre néhai sárbo-
gárdi református lelkész „A templom so-
ron” címû kötetében)
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Palacsintanap a 3. osztályban

A húshagyókedd a nagyböjt kezdetét megelõzõ utolsó nap a ke-
resztény egyházi évben, azaz a hamvazószerda elõtti nap. A név is
a böjt kezdetére utal, azaz ezen a napon lehet utoljára húst fo-
gyasztani. Mind Magyarországon, mind a világ számos más pont-
ján különféle ünnepségek és népszokások kapcsolódnak e nap-
hoz, sok helyütt karneválnak, vagy fesztiváloknak ad helyet.

Nagy-Britanniában (illetve az angolszász országokban) Pancake
Day-nek (palacsintanapnak) is nevezik (a hivatalos anglikán
Shrove Tuesday megnevezés mellett). A név eredete az 1400-as
évekre nyúlik vissza, és azzal magyarázható, hogy a nagyböjt elõtti
utolsó napon a háztartásban található tojás és zsír elfogyasztásá-
nak egyik legegyszerûbb (és emellett legkellemesebb) módja a
palacsinta készítése volt.
Iskolánkban a harmadik osztállyal ünnepeltük meg egy angolóra
keretében a palacsintanapot – mivel az õ könyvük tesz róla emlí-
tést s tartalmaz hozzá kapcsolódó feladatokat. A gyerekek na-
gyon élvezték a játékos órát és természetesen a finom lekváros és
kakaós palacsintákat is.

Jákob Zoltánné angoltanár

Hamvazószerda

Mint a reggeli ima során Helter István püspöki biztos atya felele-
venítette a tanulóknak, hamvazószerdán a pap hamuval jelöli
meg a hívek homlokát bûnbánatuk jeleként. Ezt a szokást az õske-
resztény hagyományból merítik, amelyben a hívõk a vezeklés ré-
szeként hamut szórtak a fejükre. Jézus Krisztus nyilvános mûkö-
désének megkezdése elõtt negyven napot töltött a pusztában,
amelynek mintájára az Egyház a II. századtól kezdõdõen alakítot-
ta ki ezt a húsvéti elõkészületi idõt.
István atya vezetésével közösen elmondtuk a Miatyánkot, majd
iskolánk tanulói, tanárai és dolgozói is hamvazkodáshoz járultak.
István atya és Tündi néni az elõzõ évi szentelt barka hamujával je-
lölték meg homlokunkat. A hamuval hintés azért is õsi jelképe a
bûnbánatnak, mivel a hamu egyben az elmúlásra, a halálra figyel-
mezteti az embert.

Kolompos mulatság a 4. osztályosoknak

Márciustól ismét zajlanak a Lázár Ervin Program (LEP) rendez-
vényei, melynek keretében a tanév során a 3., 5., 6. és 8. évfolya-
mos tanulóink is eljuthattak színvonalas mûsorokra. Március 3-
án iskolánk 4. évfolyamos tanulóira került sor, akik a Kolompos a
Gyermekekért Alapítvány szervezésében a Kolompos mulatság
címû elõadást tekinthették meg a sárbogárdi József Attila Mûve-
lõdési Központban. Az interaktív mûsort nagyon élvezték tanuló-
ink, akik még a színpadon együtt is táncolhattak a zenészekkel.

Mátyás, a gyõzhetetlen király

Iskolánk 7. osztályos tanulói
március 9-én a Lázár Ervin
Program keretében a fõváros-
ba látogattak.
Mindenki örült a kora tavaszi
kirándulásnak. Kaszás Karcsi
bácsi kényelmes buszával utaz-
tunk az alapi és cecei diákokkal
együtt. Utóbbi társaság az
1848-49-es szabadságharc kap-
csán, míg mi Mátyás király
hadviselése témájában vettünk
részt egy rendkívüli történe-
lemórán a Hadtörténeti Múze-
umban.
Mátyás alakja többnyire a nép-

mesék által idealizált igazságos uralkodóként lebeg elõttünk.
Most azonban a kor fegyverviselési szokásait és Mátyás király
hadjáratait, illetve a német–római császárságért folytatott törek-
véseit, a török visszaszorításáért tett lépéseit ismerhettük meg. Az
órát vezetõ fiatalember laza, könnyed, közvetlen stílusban tartot-

SZENTIVÁNI SULISZEMLE
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ta az órát az ifjúság bevonásával. Bár a tavaly tanult alapismere-
tek kissé megfakultak és a csapat kicsit szégyenlõsre vette a figu-
rát, azért sikerült a válaszokat elõhozni belõlük. Az elméleti isme-
retek után egy vállalkozó legény (Krisztofer) korabeli, nehézlo-
vassági öltözetet ölthetett. Megfigyelhettük az általuk használt
fegyvereket is. Majd egy kiválasztott (Nikolasz) gyalogos katoná-
vá avanzsált. Megismerhettük az õ fegyvereiket is és a szegény
emberek késkardjának történetét. Végül egy lány (Maja) is kivá-
lasztásra került, aki a számszeríjjal való harcmodort és a hozzá
tartozó védelmi feladatokat szemléltette. Ezután a gyerekek
védõkesztyûben kézbe vehették a fegyvereket, vérteket. Érdekes,
tartalmas foglalkozás volt.
A múzeumba igyekezve megcsodáltuk a Halászbástyát és a róla
nyíló panorámát, visszafelé pedig a Budavári Palota épületeit, a
Sándor-palotát és a siklót – igaz, utazni már nem utaztunk vele.
Sõt, a rejtett szobrok között még a kockásfülû nyúl figuráját is
felfedeztük.
A félévezredes történelem hõseinek emlékével sétáltunk a több
száz éves történelmi épületek között és emlegettük, hogy a közel-
gõ ünnep hõseinek, a forradalom és szabadságharc ifjainak utó-
daiként talán majd egyszer a mi tetteink is a történelem fontos
részévé válnak.
Köszönjük az élményeket a múzeum szakembereinek, a szerve-
zést pedig a Dunaújvárosi Tankerület munkatársainak!

Kanyóné Somogyi Tünde kísérõ tanár

Március 15. emlékezete

Március 15-e jelképpé vált, nemzetünk szabadságszeretetét, sza-
badság utáni vágyát fejezi ki. Erre emlékeztünk a 6. osztályosok
emlékmûsorával az iskola tornatermében a Himnusz közös el-
éneklése után. A 12 pont mondanivalója még ma is aktuális, 1848
a mai napig példát mutathat számunkra: soha, semmilyen hely-
zetben nem szabad feladnunk, mindig küzdenünk kell egy szebb
jövõért, ahogy azt a márciusi ifjak is tették. Az õ emléküket, tettei-
ket idézték fel a 6. osztályosok iskolatársaik számára, vázolva
1848. március 15-e történelmünk részévé vált eseményeit. A záró
dalba besegítettek a 8. osztályosok is, majd iskolánk himnuszát, a
Boldogasszony anyánk népi éneket követõen az iskolai feszület-
nél nemzeti színû zászlók letûzésével emlékeztünk meg mind-
azokról, akik a magyar szabadságért küzdöttek, s ha kellett, életü-
ket is feláldozták érte.

Kiss Attila igazgató

„JÓT S JÓL!”
Kazinczy-verseny
a gimnáziumban

Kazinczy Ferenc gondolata a mottója a több évtizede évenként
megrendezendõ Szép Magyar Beszéd Versenynek.
Idén harmadik alkalommal rendeztük meg az általános iskolások
körzeti versenyét, s elsõ alkalommal a középiskolások megyei
döntõjét. Örömmel vállaltuk a feladatot, mert meggyõzõdésünk,
hogy egy nagy múlttal rendelkezõ versenynek minden nehezítõ
körülmény ellenére életben kell maradnia.

Személyes jelenléttel (az élõszavas megszólalás így érvényesül
igazán) szerveztük meg mindkét versenyt.
Az általános iskolások két kategóriában versenyeztek (5-6. és 7-8.
osztályosok). Hat iskola 12 diákja vett részt a megmérettetésen.
A megye hét középiskolájából érkezõ nyolc versenyzõ szintén két
kategóriában (gimnazisták és szakképzõ iskolák tanulói) verseny-
zett.
Mindkét versenyen elõször a szabadon választott szöveget olvas-
ták fel a diákok, majd a kötelezõ szöveg tolmácsolása következett.
A kötelezõ szöveget a Kazinczy-díj Alapítvány által küldött há-
rom szövegbõl választotta ki a hozzáértõ, szakavatott zsûri.
A végeredmény a következõképpen alakult:
5-6. évfolyam:
1. Plançon István – Sárbogárdi Petõfi Sándor Gimnázium, 2.
Csuti Borbála – Dunaújvárosi Széchenyi István Gimnázium, 3.
Kardos Blanka Luca – Mezõszilasi Németh László Általános Is-
kola
7-8. évfolyam:
1. Juhász Panna Viktória – Sárbogárdi Petõfi Sándor Gimnázium,
2. Nagy Vivien – Dunaújvárosi Széchenyi István Gimnázium, 3.
Tábi Sára Zsófia – Elõszállási Árpád fejedelem Általános Iskola
Gimnáziumi tanulók:
1. Füzes Péter – Székesfehérvári Vasvári Pál Gimnázium, 2. Petõ
Boglárka – Tóparti Gimnázium és Mûvészeti Szakgimnázium, 3.
Nagy Ádám – Dunaújvárosi Széchenyi István Gimnázium
Szakképzõ iskolák tanulói:
1. Pataki Benedek – Székesfehérvári SZC Váci Mihály Techni-
kum, Szakképzõ Iskola és Kollégium, 2. Pócs Enikõ Anna – Szé-
kesfehérvári SZC Hunyadi Mátyás Technikum, 3. Németh Ajsa –
Tóparti Gimnázium és Mûvészeti Szakgimnázium
A 7-8. évfolyamosok versenyének gyõztese Balatonbogláron kép-
viseli majd Fejér megyét a regionális döntõn. A középiskolások
mindkét kategóriájában az 1-2. helyezett tanulók április végén az
országos döntõn vesznek részt Gyõrben. Sok sikert kívánunk!
Köszönjük a zsûri és a felkészítõ tanárok munkáját.
Nagyon örülünk, hogy sikerült – Fejér megyében egyedülállóként
– megszerveznünk a versenyt.

PSG
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Megérkezés utáni interjú
a sárbogárdi horgászokkal

A két héttel ezelõtt megjelent lapszámban
két helyi horgász, Botka Tamás és Örké-
nyi Zoltán thaiföldi kalandjairól írtunk.
Most, hogy épségben hazaérkeztek, meg-
kérdeztük õket az utazásukról: miként jött
az ötlet, hogy több mint 8.000 km távolság-
ban keressék a hobbijuk megvalósítását.

– Miért éppen Thaiföld?

Botka Tamás: – Bátyám korábban már ké-
szített horgászattal kapcsolatos filmeket,
de a Covid-19 miatt ezek két évre abbama-
radtak. Amikor elhatározta, hogy újrain-
dítja a forgatásokat, megbeszéltük, hogy
segítünk ebben. Az, hogy éppen Thaiföld,
nekünk nagy szerencse!

Örkényi Zoltán: – Korábban televízióban
és az interneten láttam ebbõl a térségbõl
horgászokat, halakat, de mindezt élõben
megtapasztalni szinte elmondhatatlan.

– Mi volt a fõ célja a horgászatotoknak?

Botka T.: – Minden horgásznak, így nekem
is megvan, megvolt az a hal, amit minden-
képpen szerettem volna kifogni. Számom-
ra ez a sziámi ponty volt. Azért csak volt,
mert több példányt is sikerült horogra
akasztanom. A legnagyobb körülbelül 50
kg-os volt.

Örkényi Z.: – Az én bakancslistás halam
pedig az Arapaima volt! Rendkívül nagy
ragadozó hal, kifejlett példányai veszélye-
sek is. Ezt sikerült kifognom az utunk so-
rán. A mérete körülbelül 110-120 kg lehe-
tett.

– Meséljetek az utazásról:

Örkényi Z.: – Nekem az elsõ repülõs útja-
im voltak ezek. Boeing gépekkel repül-
tünk, Dubaiban szálltunk át, majd onnan
egybõl a Phuketi Nemzetközi Repülõtérre
érkeztünk. Így a hosszú, például Bangkok-
ra érvényes karantént ki tudtuk kerülni.

Botka T.: – Nekem a három levett teszt
maradt meg emlékként az utazásból.
Amúgy sima utunk volt, csak akkor kerül-
tünk légörvénybe, amikor jellemzõen ép-
pen az ételt szolgálták fel.

– Hogyan zajlott egy-egy napotok? Hiszen,
ha jól gondolom, ez nem egy klasszikus „nya-
ralás” volt…
Botka T.: – Mozgalmas volt a kint töltött
idõszak, minden napra megvoltak a terve-
zett programjaink. Általában korai regge-
livel kezdtünk, majd kisbusz szállított ben-
nünket hol a kikötõbe, hol a 20 km-re talál-
ható sziklás tengerpartra. Volt néhány
nap, amikor pedig a horgásztavakhoz.
Örkényi Z.: – A második hét elején kiköl-
töztünk az Exotic Fishing tóra, ami az
egyik legszebb horgászparadicsom, amirõl
hallottam. Hajnalban indultunk, két óra
utazást követõen érkeztünk meg. Ez a tó
már a szárazföldön, a Thai-öböltõl 100
km-re található. Reggel 8 órától lehetett
horgászni este hétig. A horgászhelyhez egy
segítõt is kaptunk, akinek a tapasztalata
nagyban segítette a sikeres munkánkat. A
horgászok kiszolgálása az üzemeltetõ ré-
szérõl kifogástalan volt. Folyamatosan jár-
ták a stégeket és kínálták a hûtött italokat
és az ételeket is, aki kért.
– Volt idõtök a horgászat mellett másra is?
Ismerkedtetek a helyi kultúrával, vallással?
Botka T.: – Túl sok idõnk nem maradt a
forgatásokon kívül. Nagyon sok nyers-
anyagot rögzítettek, hogy a készülõ filmek
biztosan megfelelõek legyenek. Volt azon-
ban minden nap egy-egy óránk, amikor
vagy a helyi segítõinkkel beszélgettünk,
vagy utazás közben megálltunk egy-egy
templomnál, Buddhánál és megnéztük,
meghallgattuk a történetét.
Örkényi Z.: – Reggelente a hotel teraszá-
ról láttam, ahogy a helyi templom szerze-
tesei elhaladnak az épületek elõtt és a szá-
mukra kikészített adományokat begyûjtik.
Ilyenkor az adományozók az út mellett tér-
delnek és imádkoznak. A szerzetes innét
tudja, hogy ki az, aki adományozna éppen.
– Mi az, ami a legszembetûnõbb különbség a
két ország, a két kultúra között?
Botka T.: – A bal oldali közlekedés, amivel
a legtöbbször találkoztunk, illetve, hogy a
felfestett útburkolati jelek igazából csak

egy körülbelüli haladási helyet jelentenek.
A sofõrök sokkal lazábban értelmezik a
szabályokat. Mindezek ellenére nem lát-
tunk balesetet a két hét alatt, dudaszót is
csak kétszer hallottunk.
Örkényi Z.: – Az emberek sokkal szeré-
nyebb körülmények között is boldogabban
élnek, mint adott esetben nálunk a jó kö-
rülmények között élõk. Nem tartalékol-
nak, napi szinten teremtik elõ az ételüket.
Jártunk a helyi piacon – nem a turistáknak
fenntartotton –, minden folyamatosan be-
szerezhetõ, amire szükségük lehet.
– Van-e kedvenc thai ételetek? Mit fogyasz-
tottatok a kint tartózkodásotok idején?
Örkényi Z.: – Pad Thai, ami egy helyi tész-
tás étel zöldségekkel, változatosan tenger
gyümölcseivel, vagy csirkével, de kóstol-
tunk ilyet sertéshússal is. A rengeteg gyü-
mölcs, aminek az íze után az itthon kapha-
tóak… nos, másak. A halételek minden
formája nagyon ízlett.
Botka T.: – Nekem is a Pad Thai, a tavaszi
tekercsek, az elõételnek kihozott sült rá-
kok, és van pár jó levesük is. Persze ettünk
európai ételeket is, de mondjuk tízbõl egy-
szer.
– Milyen terveitek vannak a közeljövõre
nézve? Ekkora halak után itthon már nem is
pecáztok?
Örkényi Z.: – Nekünk ez óriási élmény
volt, de már várjuk a hazai tavaknál az elsõ
kapást! Van foglalásunk több tóhoz.
Botka T.: – A cikk rögzítését követõen már
a közeli horgásztóhoz igyekszem, az idõ ki-
váló hozzá. Ha minden jól megy, a külföldi
horgászat is folytatódik. Szintén videós
rögzítéssel. Annyit tudok, hogy április, má-
jus magasságában ismét tengeri horgászat
következik!

Prémium Média&Sport Management Zrt.
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Vigyázzunk az egészségünkre!

A víz ereje – A hideg és a meleg víz áldásos hatása
„Tanuljátok meg a víz helyes használatát, erejét és hatását ott, ahol ez még lehetséges.” (Sebastian Kneipp)

A szervezetünk méregtelenítése nemcsak böjtöléssel történhet.
Én már régóta tapasztalom, hogy a meleg vizes kádfürdõ után
mindig jobban érzem magam. Sokan a szauna egészségjavító ha-
tására esküsznek, melynek során a bõr kitágult pórusain keresztül
hatékonyan tudnak eltávozni a szervezetben felgyûlt méreganya-
gok. Sok sárbogárditól hallottam, hogy rendszeresen járnak át
Tamásiba, a termálfürdõbe, ahol a gyógyvíz és a szaunázás lehetõ-
sége egyben adott.

Magyarország a gyógyvizek, a termálfürdõk hazája. Folyékony
kincset rejt a föld mélye. A természetes víz csodálatos gyógyító,
hisz magában hordozza a föld erejét is. Régen a patakokban fü-
rödtek az emberek, természetes volt számukra a hideg víz. Egy er-
délyi út alkalmával a szállásunk alatt csörgedezõ patakban mosa-
kodtunk. A kora reggeli patakfürdõ felélesztette a szervezetün-
ket. Egy másik alkalommal a Pilisben, egy erdei pihenõhelyen a
forrásnál kialakított kis mederben a hideglábfürdõt próbálhattuk
ki. Volt, aki félt a felfázástól és nem állt bele a vízbe. Én örülök,
hogy vállalkoztam erre, mert felejthetetlen megtapasztalásban
volt részem. Elõször csak a nagy hideget érzékeltem, utána vi-
szont a talpamban millió kis (egyáltalán nem fájdalmas) tûszúrást
éreztem, majd utána kellemes bizsergést. Olyan volt az egész,
mint egy természetes talpmasszázs. A hideg víztõl húzódozunk,
félünk a megfázástól, pedig testünk edzésének fontos része kelle-
ne, hogy legyen. A hideg-meleg váltófürdõs zuhanyzás, lábfürdõ
jótékony hatású a vérkeringésre, edzi az érhálózatunkat.
A víz gyógyító erejét már sokan sokféle módon megtapasztalták.
Többek között Sebastian Kneipp, aki a gyógyulását a víznek kö-
szönhette, és tapasztalatai alapján kidolgozta a Kneipp-kúra
módszerét. Egy kis ízelítõ a történetébõl:
Sebastian Kneipp katolikus pap volt Németországban. A gyer-
mekkorától munkára fogott, sokat nélkülözõ Sebastian szemina-
ristaként tuberkulózisos lett. Az orvosok lemondtak róla, a szemi-
náriumból hazaküldték, hogy a következõ évet úgysem éri meg.
Ekkor került Kneipp kezébe egy 1700-as években megjelent, sváj-
ci orvos által írt könyv „A víz ereje” címmel. Tanulmányozta,
majd alkalmazta az abban leírtakat: novemberben alámerült a
Duna öt-hat Celsius-fokos vizében, törülközés nélkül vette magá-
ra ruháit, és amilyen gyorsan tudott, hazament. Kitartó munkával
azt tapasztalta, hogy megszûntek a vérköpések, köhögések,
visszatért az egészsége és szellemi frissessége. Visszakerült a sze-
mináriumba, pappá szentelték, tapasztalatát pedig az emberiség
gyógyulására ajánlotta fel. Azt is vallotta, hogy nem kell megvárni
a betegség bekövetkezését, lehet edzeni, ellenállóbbá tenni a tes-
tet. „Egészségünket nem visszaszerezni, hanem megõrizni kell.
Ez a mûvészet” – hangsúlyozta Kneipp. „Az ember ne csak kö-
nyörögjön Teremtõjéhez egészségért, hanem használja az elmé-
jét, hogy az egészségét minél tovább megõrizze, és fel tudja hasz-
nálni azokat a gyógymódokat, amit a Teremtõ adott neki” – üzeni
Kneipp az emberiségnek.

A víz gyógyító erejét a fürdõszobánkban tapasztalhatjuk meg a
legkönnyebben és a leggyorsabban. Számomra sokszor életmentõ
volt egy kád meleg vízben való ellazulás egy- egy nehéz hét vagy
nap után. Gondolom, velem együtt sokan megtapasztalták már
ezt. Egy idõ óta mellõzöm a habfürdõk, tusfürdõk használatát,
mert bármennyire bõrbarátok és gyengédek és illatosak, csak koz-
metikumok és vegyi anyagok. Egy természetgyógyász ajánlatára
elõször a sós–szódabikarbónás víz lett a méregtelenítõ fürdõm. 2
kg természetes só, (parajdi, vagy Himalája) és 4 evõkanál szódabi-
karbóna tengervizet varázsol a fürdõkádba. Addig legyünk ben-
ne, amíg jólesik, és közben igyunk sok vizet. Késõbb rátaláltam az
almaecet áldásos hatására, nemcsak fogyasztásban, hanem a für-
désben is. A mindenhol kapható almaecetbõl 2 liter kell a vízbe, és
nemcsak a testünk könnyebbül meg a méreganyagoktól, hanem a
hajunk is szép fényes lesz tõle. Legújabb felfedezésem a keserûsó-
fürdõ, amelyrõl helyhiány miatt majd a következõ írásomban
adok részletes információt. A meleg víz jótékony hatását illóolaj-
okkal is fokozhatjuk, de errõl is bõvebben írok majd legközelebb.
Most a fürdési kedv fokozása érdekében figyelmébe ajánlom min-
denkinek a meleg vizes fürdõ 9 pozitív hatását:

1. A kortizol nevû stresszhormon csökkenésével a szorongás, de-
presszió is csökken. A szerotonin, a boldogsághormon növekszik,
könnyebben ellazulunk és nyugodtabbá válunk.
2. Az alvás minõsége javul, mélyebb és nyugodtabb lesz.
3. Izomlazulást eredményez, oldódik a feszültség, a merevség az
izmokban.
4. Érfalak tágulása, lazulása, mely által a vérnyomás csökken. Ha
nyakig merülünk a vízben, a víz nyomást gyakorol a szívre, így edzi
azt.
5. Orrjáratok tisztulása, a nyálkahártya fellazul, megfázás, influ-
enza tünetei enyhülhetnek.
6. Fejfájás esetén az agyi erek tágulása következtében oldódnak a
görcsök.
7. Inzulin stabilizálódása történik, kalória ég el, ezáltal fogyaszt is.
8. Immunerõ növekedése, mivel felmelegszik a test, akár egy láz
hatására és sokkal aktívabbak lesznek az immunsejtek, hatéko-
nyabban semlegesítik a vírusokat, baktériumokat, gombákat.
9. Pórusok kitágulnak, a bõrben lévõ méreganyagok könnyebben
távoznak, és a bõr hidratálódik.
Fontos, hogy mindenki egészségi állapotának megfelelõen hasz-
nálja ezt a gyógymódot. Nem ajánlott szívbetegeknek, alacsony
vérnyomásnál, valamint égési sérülések, vágások, kiütések ese-
tén.
(Forrás: Ujhelyi Szabolcs Zoárd youtube-csatornája)
(A képek illusztrációk)
A víz áldásos hatását használjuk egészségünk megtartására, hisz a
természet egyik legszebb ajándéka az emberiség számára.

Horváth Katalin
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EGY CSAPAT VOLT TALPON A HÉTVÉGÉN
A megyei I. osztályban a felnõtteknél a Sárbogárd a hazaiak hosszú évek óta tartó sorozatának megszakítására készült. Több mint tíz
éve nem tudta hazai pályán legyõzni a Kisláng csapatát és az elõzmények, a vendégek eddigi szereplése okot adott a változtatásra. Ma-
gabiztos játékkal megérdemelt sárbogárdi siker született. Az egyesület utánpótláscsapatai, a nõi együttes és az öregfiúk elõkészületi
mérkõzésekkel készülnek a bajnoki rajtra.

KÉTSÉGEK NÉLKÜL
MEGSZERZETT
HÁROM PONT

KISLÁNG–SÁRBOGÁRD
0-2 (0-1)

Kisláng: Ányos – Juhász M., Erdei, Árki,
Dudar K., Dudar E., Kassai, Juhász J. B.,
Kovács L., Horváth, Willerding
Cserék: Takács, Lévai, Molnár, Vigházi, Ko-
vács T.
Sárbogárd: Nyári – Gráczer, Kovács, May-
er, Luczek, Slett, Pákozdi, Tóth, Finta,
Vagyóczki, Kindl
Cserék: Farkas, Horváth Zs., Vajda, Glócz,
Téglási, Huszár, Horváth I.
A vendégek tavaszi szereplése már-már
több mint dicséretes. A mûfüves bajnok-
ságban 21-0 gólkülönbséggel szerezték
meg a sárbogárdi elsõséget, és azzal a Kis-
lánggal kerültek most szembe a bajnoki
fordulóban, akit az elõzõekben 4-0-ra le-
gyõztek. A mérkõzés apropója, hogy Kis-
lángról több mint tíz éve nem sikerült gyõ-
zelemmel hazatérni.
A rendkívül rossz talajú pálya nehezítette
a vendégek sok passzra épített játékát és a
hazai pálya elõnyét a Kisláng élvezhette.
Az elsõ percektõl a Sárbogárd irányított és
a 4. percben a jobb oldalról érkezõ labdá-
ról Tóth P. K. centiméterekkel lekésett. A
16. percben Dudar E. lerántotta a kaputól
20 m-re a keresztbe cselezõ Mayer D.-t. A
megítélt szabadrúgáshoz Vagyóczki P. állt
oda és a sorfal mellett ellõtt labda a kapu
bal oldalába vágódott, 0-1. A gól után is a
vendégek birtokolták a játékszert és a ha-
zaiak nem tudtak helyzetet kialakítani. A
42. percben jobb oldali bedobást követõen
a labda Mayer D. elé került, aki 12 m-rõl a
kapufát találta telibe.

A szünet után sem tudtak a hazaiak fölényt
kiharcolni és a nagy bedobásokra alapozva
próbáltak Nyári B. kapuja közelébe kerül-
ni. Az 55. percben a sokat mozgó Mayer D.
lövését védte kitûnõ érzékkel Ányos P., a
hazaiak hálóõre. A Sárbogárd az utolsó
percekben is tartotta az elõnyét és a véde-
lem magabiztosan verte vissza a kislángiak
erõtlen támadásait. A 82. percben eldõlt a
mérkõzés. Glócz Z. bal oldali passzát Hor-
váth Zs. a betörõ Pákozdi T. elé varázsolta
és Pákozdi T. közeli lövését Ányos P. ki-
ütötte, az ismétlést pedig Pákozdi T. a ka-
pu bal oldalába lõtte, 0-2.
Megtört a jég és a vendégek magabiztos
gyõzelmével ért véget a találkozó.
Pajor László szakmai igazgató így értékel-
te a mérkõzést: – Tizenkét éve nyertünk
utoljára Kislángon. Most egy játékra alkal-
matlan pályán sikerült megtörni ezt a rossz
sorozatot. Küzdelem jellemezte a találko-
zót. Türelmesen, kevés hibával játszottunk
és ismét kapott gól nélkül arattunk gyõzel-
met. Kicsi szerencsével elõbb is lezárhat-
tuk volna a meccset. Gratulálok a csapat-
nak a megszerzett három ponthoz!
Jók: Ányos P., illetve Vagyóczki P., Mayer
D., Pákozdi T.

Tabella

1. Fõnix FC 15 10 4 1 37 10 27 34
2. Sárbogárd 15 10 2 3 34 17 17 32
3. Mór 15 9 3 3 26 16 10 30
4. Ikarus–M. hegy15 7 6 2 25 17 8 27
5. Bodajk 15 7 2 6 26 21 5 23
6. Kápolnásnyék 15 7 1 7 26 23 3 22
7. Mány 15 6 3 6 20 26 -6 21
8. Sárosd 15 6 2 7 22 22 0 20
9. Martonvásár 15 6 1 8 26 25 1 19
10. Tordas R-Kord 15 5 4 6 20 24 -4 19
11. Enying 15 4 4 7 24 31 -7 16
12. L. komárom 15 4 3 8 20 32 -12 15
13. Ercsi Kinizsi 15 3 2 10 22 26 -4 11
14. Kisláng 15 2 1 12 13 51 -38 1

További eredmények: Lajoskomárom–
Fõnix 0-4, Mór–Ikarus-Maroshegy 0-0,
Tordas R-KORD–Ercsi Kinizsi 2-0, Bo-
dajk–Martonvásár 2-1, Enying–TÓVILL-
Kápolnásnyék 4-2, Mány–Sárosd 1-1

A HÉTVÉGE SPORTMÛSORA

2022. március 18. (péntek)
15.30 óra: Sárosd U19–Sárbogárd U19
(Sárosd)
17.00 óra: Sárbogárd U15–Baracska U15
(Sárbogárd, mûfüves)
2022. március 19. (szombat)
15.00 óra: Sárbogárd–Ercsi Kinizsi (Sár-
szentmiklós)
15.00 óra: Enying Öregfiúk–Sárbogárd
Öregfiúk (Enying)
2022. március 20. (vasárnap)
10.00 óra: Cece U16–Sárbogárd U16 (Ce-
ce)
Szurkoljunk együtt csapatainknak!
Hajrá Sárbogárd!

Szántó Gáspár

Evés közben jön meg az étvágy,
gyõzelem után jólesik a pöri

NAV-hír – Adni jó!
A legtöbben gyermekek fejlõdésére és gyógyítására, vagy állatmenhe-
lyeknek ajánlják fel adójuk 1 százalékát. Az szja 1+1 %-áról idén is egé-
szen május 20-áig lehet rendelkezni. A támogatott szervezeteknek óriá-
si segítséget jelentenek az adóforintok, miközben a felajánlás csak né-
hány perc figyelmet igényel az adózóktól.
A Nemzeti Adó- és Vámhivatal (NAV) az szja-bevallás webes felületének kez-
dõoldalán is feltünteti a rendelkezés lehetõségét az adó 1+1 százalékáról
azért, hogy minél többen a lehetõ legegyszerûbben támogathassanak civil
szervezetet, vallási közösséget, vagy a Nemzeti Tehetség Programot.
A rendelkezõ nyilatkozat elektronikusan, illetve papíralapon postán, vagy
személyesen is benyújtható a NAV-hoz, akár a bevallás részeként, akár önál-
ló nyilatkozatként is a „21EGYSZA” lapon május 20-áig. Az szja 1+1 százalé-
káról rendelkezni legegyszerûbben ügyfélkapus hozzáféréssel a NAV webes
kitöltõprogramjával lehet.
A korábbi évek gyakorlatával egyezõen a munkáltatók továbbra is össze-
gyûjthetik a munkavállalóik 1+1 százalékos nyilatkozatát. Ebben az esetben
legkésõbb 2022. május 10-éig lezárt borítékban kell átadni a munkáltatónak

a nyilatkozatot. A lezárt boríték ragasztott felületét a munkavállalónak saját
kezûleg alá kell írnia. A munkáltatónak a nyilatkozatot tartalmazó borítékot
sértetlen állapotban, kísérõjegyzékkel együtt, zárt csomagban 2022. május
20-áig kell továbbítania a NAV-hoz.
Felajánlásokat kizárólag azok a civil szervezetek kaphatnak, amelyek koráb-
ban regisztráltak a NAV-nál, valamint a technikai számmal rendelkezõ vallási
közösségek és a kiemelt költségvetési elõirányzat. A NAV honlapján vala-
mennyi lehetséges kedvezményezett megtalálható.
A vallási közösségek és – idéntõl – a kiemelt költségvetési elõirányzat tech-
nikai számára szóló, formailag érvényes nyilatkozatot a NAV mindaddig auto-
matikusan figyelembe veszi, amíg a felajánló újabb nyilatkozattal nem jelöl
meg egy másik technikai számmal rendelkezõ kedvezményezettet, vagy a
korábbi nyilatkozatát nem vonja vissza. A civil kedvezményezett számára vi-
szont – a korábbi évekhez hasonlóan – továbbra is évente kell megtenni a fel-
ajánlást.
Az szja 1+1 százalék felajánlható abban az esetben is, ha az adózó adó-
visszatérítésben részesült. A visszatérítés összege nem csökkenti az szja
1+1 százalékos felajánlások alapját képezõ összeget.

Nemzeti Adó- és Vámhivatal
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VESZÉLYES FÁK KIVÁGÁSA
06 20 437 4869

ELADÓ Sárbogárd központjában új építésû
CSALÁDI HÁZ. 06 20 627 5799

KIEMELT APRÓHIRDETÉS

A nemzeti ünnepre megérkezett
az elsõ gólya a Tinódy utcába

*Alapító: Hargitai Lajos. Tulajdonos: Hírház Kft. (adószám: 27299320-2-07, cégjegyzékszám: 07-09-030665,
bankszámlaszám: 10402946-29450071-00000000). Fõszerkesztõ: Hargitai–Kiss Virág, tel.: 06 (30) 3483 320.
Szerkesztõség, kiadó, nyomda: 7000 Sárbogárd, Hõsök tere 12. Nyitva tartás: H-P: 9.00-16.00 óráig. Telefon: 06 (25)
508-900. E-mail: bogardesvideke@gmail.com Honlap: www.bogardesvideke.hu Állandó és idõszaki rovatok szerzõi,
szerkesztõi: Hargitai Lajos, Hargitai–Kiss Virág, Jákob Zoltán, Hargitai-Kiss Balázs, Leszkovszki Albin, Rehák Sándor, Rehák
Tamás, Szántó Gáspár, Horváth Katalin és még sokan mások. Tördelõszerkesztõ: Huszár Anikó. Grafikai szerkesztõ:
Hargitai-Kiss Balázs. Megjelenik minden csütörtökön. Kéziratok leadási határideje: kedden 16.30 óráig. Kéziratot egy

hónapon túl nem õrzünk meg. Fenntartjuk jogunkat, hogy a beküldött írásokat a tartalom és a szerzõ szándékának tiszteletben tartása mellett, közlésük esetén
megrövidítsük. A lapban közölt vélemények nem mindig tükrözik a szerkesztõségét, azokért a felelõsséget a nyilatkozók, illetve szerzõk viselik. Ugyanez
vonatkozik a hirdetések tartalmára is. Hirdetésfelvétel: szerdán 10 óráig. Csak a törvénybe nem ütközõ tartalmú hirdetéseket fogadunk el. Lapzárta: szerdán
12 órakor. Terjesztés: saját terjesztõhálózattal egyéni elõfizetéssel házhoz szállítással, illetve megvásárolható Sárbogárd és a környezõ húsz település
boltjaiban, hírlapárusító helyeken. Elõfizethetõ a terjesztõknél és a szerkesztõségben. Negyedévre: 4600 Ft, félévre: 8600 Ft, egész évre: 16000 Ft.
Eng.sz.: HU ISSN 0866 4382.

Lapunkat rendszeresen szemlézi
Magyarország legnagyobb

médiafigyelõje, az

»OBSERVER«
BUDAPEST MÉDIAFIGYELÕ KFT.

1139 Budapest, Frangepán utca 7.
Tel.: +36 1 303 47 38
Fax: +36 1 303 47 44

Email: ugyfelkapcsolat@observer.hu

ADÓ 1 %
Kedves Karate Sportbarát!

Kérem, hogy személyi jövedelemadója 1 %-ának
felajánlásával támogassa a

NIHON KARATE KYOKAI Sportegyesületet.

Adószámunk: 19025513-1-07
Köszönettel: Németh Attila elnök

VISSZATÉR A NAPSÜTÉS,
DE REGGELI FAGY MÉG LEHET

Csütörtökön napos idõre számíthatunk, több felhõ a déli és a keleti tájak fe-
lett lehet. Számottevõ csapadék nem várható. Helyenként élénk lehet a ke-
leties szél. Hajnalra foltokban pára, köd képzõdhet. Reggel többfelé fagyni
fog, délután pedig 9-15 fokra van kilátás.
Pénteken a Dunántúlon és délen zavarhatják gyakrabban felhõk a napsü-
tést, máshol viszont alig lesz felhõ az égen. Legfeljebb csak egy-egy jelen-
téktelen zápor fordulhat elõ elszórtan délen. Helyenként élénk lehet a kele-
ti-északkeleti szél. A fagyos reggelt követõen délutánra 6 és 14 fok közé
melegedhet a levegõ.
A hétvégén sok napsütésre számíthatunk, csapadék nem valószínû. A kele-
ti-északkeleti szelet többfelé kísérhetik élénk, néhol esetleg erõs lökések.
Reggelente szinte mindenhol fagyni fog. Délutánonként 6-11 fokot mérhe-
tünk. (Forrás: idokep.hu)
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